³⁹ *De anima* 3.4, 429b4.

the heavenly bodies to make an impression directly on intellect or will.⁴⁰ To allow that would deny the difference between intellect and sense. (pp. 53, 55)⁴¹

The heavenly bodies *qua* bodies, then, cannot directly impress (that is, influence) the intellect and will because these latter belong to the *ratio*, the rational soul (*anima rationalis*), and are thus incorporeal. Thomas's arguments here and elsewhere worked to establish medieval safeguards to protect human free will. Marsilio Ficino subverted these and other medieval safeguards in his *De vita libri tres* (1489).⁴²

Thomas continues, refining his analysis by showing how celestial bodies can act indirectly on the human mind:

Therefore, the celestial bodies cannot per se be the cause of free will acts (*causa operum liberi arbitrii*). Nevertheless, they can incline a person dispositively to this [sc. rather than that action], inasmuch as they make an impression on the human body, and consequently on the sense powers (*in vires sensitivas*), which are the acts of bodily organs that incline to human acts. Yet, as Aristotle makes clear in *De anima* 3 (11) and *Ethics* 1 (13), since sense powers obey reason (*oboediunt ratione*), this imposes no necessity on free will, for by [sc. his or her] reason, a human being (*homo*) can act counter to the inclination of the celestial bodies (*contra inclinationem caelestium corporum . . . operari*). (p. 55)⁴³

Thomas here shows that there is no solid celestial causal basis for making predictions about chance events or those dependent on human free will, the two areas isolated in 95.1. There he stated that predictions in these areas do not admit of causal analysis through astrology and are

⁴⁰ Unde impossibile est quod corpora caelestia directe imprimant in intellectum et voluntatem.

⁴¹ "Secundo autem, subtrahuntur causalitati caelestium corporum actus liberi arbitrii, quod est facultas voluntatis et rationis. Intellectus enim, sive ratio, non est corpus nec actus organi corporei; et per consequens nec voluntas, quae est in ratione: ut patet per Philosophum, in III De anima. Nullum autem corpus potest imprimere in rem incorpoream. Unde impossibile est quod corpora caelestia directe imprimant in intellectum et voluntatem: hoc enim esset ponere intellectum non differe a sensu" (320b10–20).

⁴² I will discuss this in Rutkin, *Sapientia astrologica*, vol. 2.

⁴³ "Unde corpora caelestia non possunt esse per se causa operum liberi arbitrii. Possunt tamen ad hoc dispositively inclinare, in quantum imprimunt in corpus humanum, et per consequens in vires sensitivas, quae sunt actus corporalium organorum, quae inclinant ad humanos actus. Quia tamen vires sensitivae obediunt rationi, ut patet per Philosophum, in III de Anima et in I Ethic., nulla necessitas ex hoc libero arbitrio imponitur, sed contra inclinationem caelestium corporum homo potest per rationem operari" (320b24–34).